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Scrisoare deschisi

Citre

D-na "prof'.dr. Ionescu Ecaterina

Biroul Executiv Nalional gi Consiliului Nafional al'CMSR

Motto: 
':'

"Minia in oamenii cei buni se naqte moarti, se topeqte,

in semidocfi, I an triieqte, 2-3 aniin prostul cel din-g.loati,

Iar in miEei trlieqte-n viafa toati!"

Colegiul Medicilor Stbmatologi Timig, avf,nd in vedere conducerea teritoriali
legal constituitd prin vot democlatic, in urma alegerilor locale, conform art. 521 clin

Legea 9512006 privind autonomia juridicS, funcfionali Ei financiaril,a luat act de adresa

somalie trimisd in data de 09.06.2020 prin posta electronicd de cdtre Colegiul Medicilor

Stomatologi din Romdnia, sub semndtura d-nei dr.Ionescu Ecaterina cdtre doamnele secretare

ale Colegiul Medicilor Stomatologi Timig, precum gi de informarea trimisd cdtre membrii

Colegiul Medicilor Stomatologi TimiE in data de 10.06.2020, cere DEMISIA DOAMNEI
DR. IONESCU ECATERINA $I A iNTREGULUI BIRoU EXECUTIV NATI9NAI,
DATORITA nAnTutRrr, ABUZURILoR $I iirlczucARlloR LEGII ASUpRA
COLEGIUI,UI ME'DICILOR STOMATOLOGI TIMI$!

Prin prezenta invederdm faptele a$a cum sunt qi nu cum le prezintd d-na dr. Ionescu

Ecaterir-ra.

Preciz[m clar: BEx al Colegiului Medicilor Stomatologi Timis este legal, suslinut

de vot de incredere gi mandat interimar pAnd in decembrre 2020 date de Adunarea Gelerald



a Colegiului Medicilor Stomatologi Timiq din 16.72.2019, acte trimise cdtre conducerea

naJionala qi colegiile teritoriale!

Din pdcate, am constatatin ambele adrese trimise, adrese abuzive gi de hir{uire a

personalului gi membrilor Colegiului Medicilor Stomatologi Timiq, o serie de inadvertenle

gi neadevdruri. Este clar gi evident cd toate deciziile elaborate de cdtre Colegiul Medicilor

Stomatologi din Romdnia impotriva TimiEului sunt doar pentru faptul cd acest jude{ a avut

curajul de a aduce la lumini toate incilcdrile repetate ale legii de citre vechea/actuala

conducere a Colegiului Medicilor Stomatologi din Rominia.

Informarea trimis6 cdtre membrii Colegiului Medicilor Stomatologi TimiE constituie o

incalcare qi o violare flagrantd a independentei juridice, fuirc{ionale Ei financiare a Colegiului

Medicilolstomatologi Timig (a se vedea art.52i^ din Legea 9512006).Iar Colegiul Medicilor

Stomatologi Timiq are condueer.e interimari pe I an de zile, necontestatd de nimeni! Nu

se poate trece peste asta! $i tot Timigul iqi va organiza 4legerile! Iar d-na dr. Ionescu tlu a

procedat democratic Ai transparent, nu a dat dreptul judeJului Timiq sd-qi spun[ opinia (s-a

uitat Adunarea Generald Na{ionalS?), nu am primit p.o....1.-.r.erbale, nu anl fost anunfafi de

;edinlele Consiliului Nalional,'-iar inform[rile nu au existat in speran]a c[ intrdm in colaps

organizatoric? Doamna dr. Ionescu,.a fbcut afirmalia "sd ne uitdm pe site-ul Colegiului". S-au

trimis "informdri" abuzive doar la o parte dintre membrii Colegiului Medicilor Stomatologi

Tirni;, in speranla cd se vor gdsi adepli care sd favorizeze interesul conducerii naJionale de a

pune,,pumnul in gurd Timigulur"????

Colegiul Medicilor Stomatologi Timiq rimine unit qi igi respectd voinfa legiferatft

prin vot qi anume toate ,,directivele" trimise care incalci legea nu pot fi luate in seanti.

TOTI MEMBRII COLEGIULUI MEDICILOR STOMAI'OLOGI TIMI$ SUSTIN

ACTUALA CONDUCERE, $I NU AU CUM SA DEA IMPORTAN'IA

DIVERSIUNILOR SI ILEGALITATILOR TRIMISE SUS SI'MNATURA DOAMNEI

DR. IONBSCU.

ExistI cumva sprijinul Ministerului Sin[t5{ii pentru toate modificirile ilegalc

aduse Regulamentului de Organizare gi Func{ionare care incalci legea gi pentru aceste

abuzuri repetate asupra Timigului?

Uitali un aspect important: noi, TirniEul, ne apdr[m colegii gi profesia. Dumneavoastrd

vd aparali doar interesul personal!

Toate deciziile luate de Biroul Executiv Nafional, Consiliul National gi Adunarea

Generald Nalionald a Colegiul Medicilor Stomatologi din Romdnia, ca urmare a 'Judec1rii"

Cor:rsiliului qi Biroului Executiv al Colegiul Medicilor Stomatologi Timiq, inculcd in primul



rAnd Constitulia Romdniei, art. 24, aliniatul (1). Toate aceste gedinle au avut loc fbrd

prezenla vreunui reprezentant al judeJului Timig, ca urmal'e a mdsurilor impuse de BExN 5i

Consiliul Nafional al Colegiului Medicilor Stomatologi din Romdnia la cererea

dumneavoastr[. Atunci cdnd CMSR a avut nevoie de raportarea de date la forurile superioare,

in perioada Ordonanlei rnilitare gi a st[rii de aler16, ni s-au cerut date gi situalii care erau

c,entralizate de cdtre conducerea teritoriald aleasd legal in Timiq.

ESTE INADMISIBIL SA JUDECI $I APOI SA APLICI SANCTIUNI,

IMPIEDICANN "ACIJZATUL'' SA FIE PREZENT LA "JUDECATA" $I SA-I NEGI

$I REFUZI DREPTUL LA APARARE!!!

Unde sunt procesele verbale care si ateste legalitatea Eedinfelor Biroului Exccutiv

Nafional;'Consiliului Nafionat gi a Adunirii Generale Na{ionale a Colegiului Medicilor

Stomatologi din Romf,nia? Convocarca membrilor conform legii, cvorum, num[rul dc

voturi pentru, contra, abfineri etc. ? Absenfa reprezentantului Ministerului SdnIt[{ii dc

la qedinfele Consiliului Nafional atrage nulitatea qi invalidarea oriclror hotdrf,ri gi

dccizii, conform Legiig5/2006.,Acest lucru a dat naqtereia abuzuri de funcfie.

Din ce s-a scris in aceea-'linformare", acfiunile BEx Local al Colegiului Medicilor

Stomatologi Timiq au fost legale.pind,in 29.02.2020, iar apoi ilegale. Ce s-a schimbat?

Vi spunem noi! S-au dat pedepse candidafilor prin Comisia de Disciplind in timpul

alcgerilor, dar apoi v-a{i dat seama ci nevalidflnd Timisul, automat nici conducerca

na(ionall nu este legitiml in func{ie! Aga ci, acum se spune ci din data de 29.02.2020

am li ilegitimi??? Suntem legitimi de la inceput pf,ni la sff,rgit gi nu pe etape !

A(i stabilit un nou 'otrio colegial" ca s[ ((administrcze" Colegiul Medicilor

Stomatologi Timig. Din 6 martie s-a obfinut vreo sentin{i definitivd care stipuleazl ca si
vi predim'documentele gi banii? Dosarele medicilor sunt date personale (GDPR) qi nu

ave{i calitatea legali de a avea acces la ele.

Plf,nge(i de grija colegilor din Timig ci sunt...neadministrati. (Ne dau lacrimile si

noui, la ce am citit, de ris!).

Mcdicii s,tomatologi din Timig vi contrazic!

Cflnd prin Decizia nr. 13/BExN/22.03.2020 s-a oprit de facto toati activitatea

stomatologici de urgen(i din fari, cu incdlcarea clarl a prevederilor Ordonan(ci

militarc nr.2121.03.2020, s-au lisat tofi stomatologii din {ar[ firfl activitate qi pacicntii

f[ri asistenfa stomatologici de urgen{[, nu v-au dat lacrimile? Cdnd ati irnpus

nebulizatoare gi,liste de urgenfe de la ADA, cind s-a ,,asmufit" DSP-ul asupra Colegilor,

impunAnd supraavize inventate care au dus la amenzi uriaqe, nu v-a ripus triste{ea?



$tifi cd au fost medici stomatologi care au fost amenda{i de Politia locald pentru ci au

tratat urgen(e stomatologice, motivul fiind deciziile adoptate de BEx qi Consiliul
Nafional (oare?). Unul din aceste cabinete este in coordonarea conducerii actuale a CMS
Argeg' Doar dupi clarificarea, cel pufin a acestor aspecte, eventual, putefi incepe o

discufie care sI cuprindd termenul ,,legalitate".

Conducerea nalionald igi permite sd hdrfuiascd Colegiul Medicilor- Stomatologi
TirniE aruncAnd acuze lipsite de temei. S-a folosit termenul de bancrutd frauduloasd cornisd

chipurile de conducerea Colegiului Medicilor Stomatologi Timig. Avdnd in vedere contextul
itr care l-afi folosit, cred cd nu aveli nici cea,mai micd idee de ce semnificd. Dumneavoastrd,
in scltimb, sunteJi vinovati de "bancrutd morald", de falirnent moral al forului diriguitor al

Colegiulyi Medicilor Stomatologi din Romdnia. Afi trddat interesele medicilor practicieni!
Un simplu search pe^ google dezvdluie o "calitate", gi anurne persoanele di1

conducerea naJionald a CMSR nu'credbm cd au o valoare morald gi profesionald, {inAncl cont
de ceea ce scrie presa incepAnd din20i2. vd rugdm sa citili, p.oate a1i uitat:

lrttps://www ,rol ctorul medicina

Cine are curiozitdli sd caute pe Google gi o sd gdseascd informalii interesante despre
falsuri in oblinerea titlului de profesor, plagiate, studenti strdini, etc, inclusiv despre alti
membrii ai Biroului Executiv National.

Membrii Colegiului Medicilor Stomatologi Timig au fost informafi permanent cle

Biroul Executiv Teritorial de toatd situa{ia qi stiu de dorin(a conducerii nafionale a

Colegiului Medicilor Stomatologi din RomAnia de a face acest Colegiu marioneta lor.
Prin votul lor am mers in instan{I pentru contestarea modificirilor ilegale alc ROF-,
ncfiind de acord cu incilcarea autonomiei juridice locale qi a Legii gs12006. $tim cI vi
cdutafi "ajutoare locale" ca sr ingenunchea{i judeful, dar atragem aten{ia tuturor c:i
cxista o lege. Coldgiul Medicilor Stomatologi Timis nu e un cirtun numit Belobresca sau
Dirvari!

Acei "reprezentan[i aleqi" ai Colegiului Medicilor Stomatologi din Ror'Ania
care vor sd vind la TimiE trebuie sd aibe o sentinfd definitivd Ei irevocabil[ qi avizul
Ministerului Sandt[lii !

Vd reamintim cd stimata d-na dl.Ionescu, ne-a invitat si plecdm din ColeeiLlltr

Medicilof Stomatologi din RomAnial S-a uitat? Atunci de ce se insist[ in abuzuri? Va

fals

curesti scapa b-73698.htm1



mu[umim pentru sugestie! Vom cduta toate cdile legale pentru a face acest lucru! Vom

discuta cu Ministerul Sindti{ii gi cu Guvernul, sd vedem in care dintre colegiile din

firile vecine ne putem inscrie: Ungaria, Serbia sau Austria? Ceea ce a ficut Consiliul

Na{ional gi BEx Nafional este un abuz qi o discriminare!

Tindnd cont de ceea ce scrie in informarea trimisd cdtre membrii Colegiului Medicilor

Stornatologi TimiE gi observdnd cd "respectarea legii" vd este in fapt strdind, vd reamintim

cd:

- suntem in instan![ pentru a contesta modificdrile ilegale ale Regularnentului de

Organizare gi Funclionare a Colegiului.

- am contestat in instan!dDeciziaprin care afi irivalidat Biroul Executiv teritorial 9i aJi

dizolvatQonsiliul Judefean al Colegiului Medicilor Stomatologi Timig ales legal Ei recunoscut

de Cornisia Electorald Locald.

- existd plAngeri penale impolriva abuzurilor conducerii nalionale a Colegiului

Medicilor Stomatologi din RomAnia, in cercetare.

- in qcdin{a Adunirii generale teritoriale Timig'"dfn data de 16.12.2019 se voteazd

in unanimitate sprijinul pentru,Biroul Executiv Teritorial Timiq gi Consiliul Teritorial

Timig ales la alegerile din noiembrie 2019 gi acordi statutul de conducere interimarl pe

o durata de 12 luni.

in varianta doritd de d-na'preEedintd Ionescu Ecaterina, gi anume faptul cd nu existd

conducere la TimiE, ii reamintim cd potrivit Regulamentului Electoral, daca cd nu s-au

incheiat alegerile la TimiE inseamnd cd nici la nivel nalional nu existd conducere. inseatntrd cd

orice decizie elaborat[ de catre Colegiul Medicilor Stomatologi din Romdnia este nelegald

pentru conducerea nafionald, dar LEGALA PRIN DECIZIA DE INTERIMAT PENTRU

CONDUCEREA TERITORIALA TIMI$.

Atribuliile Consiliului Teritorial TimiE Ei ale Biroului Executiv Timig se doresc in mod

abuziv a fi preluate abuziv de c[tre Consiliul Na]ional gi Biroul Executiv Nalional, in ut'ma

nrodificdlii Regulamentului de Organizare gi Funcfionare a Colegiului Medicilor Stomatologi

din RomAnia, adliune pro-causa scopului "purnnului in gurd " pentru TimiE gi fblosind votLrl

abuziv al Consiliului Nalional care nu are asemenea atribufii in tege.

Biroul Executiv National gi Consiliul Nalional gi-au arogat drepturi pe care nu le-au

onorat faptic deoarece gi-au dat seama cd sunt ilegale gi agteapta ca CMS Timig sd le dea acest

"accept"? Niciodatd!



itt data de 06.03.2020 s-au prezentat \a Colegiul Medicilor Stomatologi

Timiq, neanuntafi, dr. Brezoescu Alexandru, dr.Cimpian Raclu, dr,Oltean Mia, care au clorit

preluarea tuturor activelor, inclusiv financiare ale Colegiului Medicilor Stomatologi

Timiq. Aceste persoane au blocat programul secretariatului cu publicul, iar \a sosirea d-nei

preEedinte Barbu, care avea audiente cu publicul, dl.dr.Brezoescu scria un proces-verbal dupa

o fi1uicd ce a scos-o din buzunar. Dupd pupdturi pe obraz (la propriu) qi alte amabilitali, ar-r

avut loc disculii cu d-na dr. Barbu gi apoi cu dr. $utean. La argumentele prezentate de aceqtia,

"delegatii" au fost de accord cd o astfel "de preluare" nu poate fi fbcut[ in absenla unei

sentinJe judecdtoregti defrnitive gi irevocabile... Disculiile au fost amiabile gi nu pline de

ostilitate, aga cum fals afirma d.na dr. Ionescu. Dr. $utean a explicat cd, fiind o vizitd.

"inopinatd", gi neavAnd mandat din partea Consiliului JudeJean al Colegiului Medicilor

Stomatologi Timig nu poate semna nici un acI. La finalul intAlnirii s-a ldcut chiar schimb de

nLlmere de telefon intre dr. Sutean gi prof.dr, Cimpian Radu gi dr. Mia Oltean. La plecare clir-r

nou pnpdturi pe obraz (la propriu) qi imbrdliEdri intre doamna dr. Barbu gi oaspe{ii de la

Bucuregti care au spus cd nu sunt ei de vind. Singurul acf"iipsit de ospitalitate a fost acela cd

cei 3 delegaJi au fost Jinuli in secretariat, gi nu in biroul Ciiegiului Medicilor Stornatologi

Timiq. 
.:

Faptele dumneavoastra, d-na dr.Ionescu sunt:

f. in timpul Ordonanlei militare, prin deciziile BEX Na{ional si "recomancldrile"

trirnise cdtre DSP, ali aruncat un sistem nalional medical stornatologic in avarie, a{i incalcat

dreptulile medicilor, dar gi al paiienfilor, ali cerut nebuTizatot, ati {bcut reclamd firmelor
trimil0nd mailuri cdtre Colegiile teritoriale.

2. in momentul in care medicii de familie qi stomatologi din TimiE fdceau demersurile

legale in vederea exceptdrii de la Legea I8512017 -ANMCS- in fala comisiei de sdn[tate

reunite a camerei deputalilor Ei a senatului, d-na dr. Ionescu llcaterina a lEcut afirmafia ',nLr

am venit aici pentru exceptare", iar ulterior gi-a arogat in fafa Adun[rii generale a Colegir_rlui

Medicilor Stomatologi din Rom0nia meritele acestei except[r'i. Iar d-na dr.Ionescu a votat in
Consiliul Directoi al ANMCS contra intereselor medicilor stomatologi fbra sd i'formeze

Colegiile teriioriale ale medicilor stomatologi.

3. Nu atri trimis niciodatd in teritoriu procesele verbale ale gedintelor de Consiliu

Nafional Ei nici fiqele contabile in analitic, cerute.

4' Ati vAndut vechiul sediu al Colegiului de pe str. Gh. Marinescu la pr.e(r-rl upei

garsoniere (sub evaluarea bdncii) gi ali cumpdrat sediul pe str. Lainici in care s-a investil peste

500 000 Euro gi pentru care nimeni nu a vdzutnici un devizde cheltuieli.



5. in scopul centrahzdrii puterii ali "conceput" modificarea numdrului reprezentanlilor

in Adunarea Generald Nafionald, restrAngAnd vocile judelelor mici, frrd ca medicii s[ f ie

informafi Ei ali incdlcat legea trecAnd mandate nelimitate in conducerea Colegiului Nalior-ral,

iar ulterior sesizdrilor noastre ali ,,votat" 5 mandate legislative a cAte 4 ani, adicd tot

nelinritat. Prin vocea Doamnei Dr. Mirlu Silvia (lS) aji acuzal membrii BEX 9i Colegir-rl

rnedicilol Stomatologi Timig de management defectuos. O rugim pe Doamna dr. Vlir(u

Silvia si vinI in instanfi la Timiqoara qi s[ ne dea llmuriri suplimentare. Poate ne spune

ceea ce nici noi nu gtim gi poate ci a ficut conducerea na{ionald asta!

6. Se doregte eliminarea amalgamului dentar din practica medical, dar dumneavoastrd

a{i cerut ca sd fie eliminat dupd2825, chiar'2030, iar intre timp, medicii, chial dacd nu nrai

folosesc..amalgam de peste ll-20,de ani, si fie obligati sa-gi cumpere separatoare de amalgan.r

perltnl unituri.

7. in scopr.rl reducerii la tdcere a Colegiului Medicilor Stomatologi f imiq,

pentru faptul ca Biroul Executiv Teritorial TimiE nu a dat curs adresei abuzive semnate de dr.

Brezoescu, privind comunicatul de "poc[injd " atunci," a]i hcut dosare la Comisia de

Disciplina cu motive inventate pentru a-i "disciplina" pe dr': Barbu Delia, dr. Ogodescr-r

Alexandru, dr.Nica Luminifa, dr, Podariu Angela.

Dr'.Cufui Mihaela a primit pedepse pentru faptul cd a scos la lumind incdlcdrile legii qi

a reamintit publicului un istoric pdtat al dr.Ionescu Ecaterina, dr.Bucur Alexandru, dr. l"ot't.rzi

Norina, dr.Brezoescu Alexandnt, dr.Oltean Mia.

in concluzie, d-na preEedinte Ecaterina Ionescu:

Medicii stomatologi au inceput sd vadd realitatea. Au inceput sd vad[ cir...

"IMPARATUL ESTE GOL". Fardul s-a scurs gi acurn se vede bine rictusul urdt gi disprefLLl

pentru toti,medicii stomatologi. Acei medici stomatologici, mul1i, care muncesc grcu qi pe

care in loc s6-i sprijinili, sd le faceli calea mai netedd gi ugoar6, le puneti in spinare povcri de

pe urma cdrora sd vd "indestulali". A1i aflat cumva gi dumneavoastrd de modific[rile legii

cabinetului dentar sau ali participat la asta, din nou ldr'[ sd informa]i medicii stomatologi?

Aga cd noi to1i, chiar gi dumneavoastrd veli ajunge la Judecata cea Mare. Acolo,

faradelegea qi neadevdrul nu au trecere qi cu toatd averea agonisitd, nu veli putea inclir-ra

balan{a in favoarea dumneavoastrd. Acolo, ca noi toji, ve}i fi judecatd cu justd mdsut'd, strict

pentru faptele dumneavoastrd.



Dar pAni atunci, pentru cd nu ne onorafi gi afi trilrlat interesele medicilor

stomatologi, daci mai avefi un dram de onoare, DEMISIA intregului BEX!

Aga sd ne ajute Dumnezeu!

in numele medicilor stomatologi din Colegiul Medicilor Stomatologi Timiq

Dr.Mihaela Cufui

Puttitor de cuv6nt aISMS Tinliq

Vicepreqedinte CMS fi
Avertizor de integri
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